Tại chùa Thanh Phong (còn gọi là chùa Cự Trữ, thôn Cự Trữ
xã Phương Định, huyện Trực Ninh, tỉnh Nam Định) hiện còn chiếc
khánh đồng có bài minh do Lê Quý Đôn soạn với những lời lẽ thâm
sâu, tốt đẹp dành cho Phật giáo.

2. Nội dung

2.1. Về nhân vật Lê Quý Đôn

Lê Quý Đôn tự là Doãn Hậu, hiệu là Quế Đường, sinh năm Bính
Ngọ (1726) ở xã Diên Hà, huyện Diên Hà, trấn Sơn Nam (nay thuộc
xã Độc Lập, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình), là con của Lê Trọng
Thứ (1694-1783), đỗ Tiến sĩ khoa Giáp Thìn, niên hiệu Bảo Thái thứ 5
(1724), làm quan đến Thượng thư Bộ Hình, được tặng hàm Thái Bảo,
tước Hà Quận công1. Thân mẫu của Lê Quý Đôn là Trương Thị Ích
(bà Ích là con của Tiến sĩ Trương Minh Lượng (1636-1712), làm quan
đến chức Tự Khanh).

Từ nhỏ, Lê Quý Đôn đã nổi tiếng là bậc kỳ tài.

1. Phạm Minh Đức (2019), Bảng nhãn Lê Quý Đôn đối với Phật giáo qua bài văn chuông
ở chùa Phúc Khánh, tạp chí Nghiên cứu Phật học, số 2 (155).

2. Bài minh khánh chùa Cự Trữ (xã Phương Định, huyện Trực Ninh, tỉnh Nam Định) do
Lê Quý Đôn soạn năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765).

3. Phạm Minh Đức (2019), Bảng nhãn Lê Quý Đôn đối với Phật giáo qua bài văn chuông
ở chùa Phúc Khánh, tạp chí Nghiên cứu Phật học, số 2 (155).

Lê Quý Đôn (2007), Kiến văn tiểu lục, bản dịch của Phạm Trọng Điềm, Nxb VHTT, Hà
Nội, trang 14.

3. Lê Quý Đôn (2007), Kiến văn tiểu lục, bản dịch của Phạm Trọng Điềm, Nxb VHTT, Hà
Nội, trang 430.

4. Bài minh khánh chùa Cự Trữ (xã Phương Định, huyện Trực Ninh, tỉnh Nam Định) do
Lê Quý Đôn soạn năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765).

cho tặng hoặc liên kết, trao đổi với các thư viện khác, nhằm bổ sung

nguồn tư liệu ngày càng phong phú cho Thư viện Chùa.

4- Ban Phật học đã họp bàn thống nhất tổ chức tưởng niệm 51

năm ngày mất của cư sĩ Chánh Trí Mai Thọ Truyền (1973 -2024), sẽ

được tổ chức vào ngày thứ Ba 23/4 (15/3 năm Giáp Thìn).Nhân dịp

này, Nhà nghiên cứu Cư sĩ Nhật Cao - Trần Đình Sơn sẽ trình bày

chuyên đề: “Vai trò của cư sĩ trong Phật giáo hiện nay”.

LỄ TƯỞNG NIỆM CƯ SĨ CHÁNH TRÍ MAI THỌ TRUYỀN

Sáng ngày 23/4/2024 (15/3 năm Giáp Thìn), Chùa Phật học Xá
Lợi đã tổ chức lễ tưởng niệm 51 năm ngày mất cư sĩ Chánh Trí Mai
Thọ Truyền, nguyên Hội trưởng Hội Phật học Nam Việt.

Sau khóa lễ tụng kinh cầu nguyện tại chánh điện; chư tăng, Ban
Phật học, các đạo tràng, gia đình Phật tử cùng gia đình của cư sĩ đã
thắp hương trước di ảnh của ngài tại nhà hậu tổ và đến tưởng niệm tại
tượng Ngài được tôn trí trong khuôn viên chùa.

Trưởng lão Hòa thượng Thích Hiển Tu đã viên tịch vào lúc 22
giờ 30 phút ngày mồng 3 Tết Giáp Thìn (12-2-2024); trụ thế 104 năm,
83 hạ lạp.

Trưởng lão Hòa thượng Thích Hiển Tu, Phó Pháp chủ Hội đồng
Chứng minh GHPGVN; nguyên Phó Trưởng ban Thường trực Ban
Nghi lễ T.Ư GHPGVN; nguyên Phó Trưởng ban Trị sự kiêm Trưởng
ban Nghi lễ GHPGVN TP.HCM; Chứng minh Ban Trị sự GHPGVN
TP.HCM; Chứng minh Ban

LỄ KHÁNH ĐẢN ĐỨC PHẬT THÍCH CA MÂU NI PL 2568

Sáng 22-5-2024 (15-4 Giáp Thìn), Ban Quản trị Chùa Phật học
Xá Lợi đã tổ chức Lễ Khánh đản Đức Phật Thích Ca Mâu Ni lần thứ
2.568. Thượng tọa Thích Phước Triều, Phó Trụ trì Chùa Phật học Xá
Lợi làm chủ lễ.

Sau nghi lễ niệm hương, chư Tăng cùng Phật tử đã đảnh lễ Phật.